
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  29   del  Reg. 

 
Data  31.03.2019 

OGGETTO: Aggiornamento compensi Organo di Revisione Contabile dell’Ente 
secondo i parametri di cui al Decreto Ministero dell’Interno, di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 21 dicembre 2018- G.U. n. 3 del 
04.01.2019. 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 19,00 e seguenti presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione urgente in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di Legge, risultano all’appello nominale :  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

As
sen
ti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

As
sen
ti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino   X  

3) Pedalina Tindara Carmela.   X  8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco  X  9) Marzullo Sebastiano  X 

5) Albana Vincenzo X  10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 09 

Assenti n.  1 

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum costitutivo, dichiara 

aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco, e l’Assessore Scalisi; 

Assiste il Segretario del Comune, Dott. Alberto Alfano, il quale provvede alla relazione del presente verbale. 

La seduta è pubblica 

 
 
 
 
 
 
 

 
X - COPIA 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Premesso che con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale  n. 21 del 24/05/2018, che qui 
si richiama integralmente, quale parte integrante ed essenziale della presente proposta di deliberazione, è stato nominato 
l’Organo di Revisione contabile dell’Ente per il triennio 2018/2021. 

Visto l’art. 241, comma 7, del d.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che il compenso spettante al Collegio dei revisori dei conti 
viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina, il quale compenso è stato parametrato in base quanto stabilito dal D.M. 
20 maggio 2005. 

 Richiamati: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, all’art. 241, comma 1, 
prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed 
investimento dell’ente locale”,  
- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in 
relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”; 
Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di revisione è composto: 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 
b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desumibile dall'ultimo bilancio 

preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella B, 
allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

c) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite desumibile 
dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia demografica come stabilita 
dalla tabella C, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

d) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 6-bis,  del d.Lgs. n. 
267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto 
degli oneri fiscali e contributivi 
 

Vista la nota prot. n. 793  del 06 febbraio 2019 con la quale il Revisore di questo Comune ha chiesto l’adeguamento dei 
compendi secondo i nuovi parametri fissati dal D.M. 21 dicembre 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 3 del 
04.01.2019; 
 
Ritenuto pertanto di rideterminare tali emolumenti, ai sensi del D.M. 21/12/2018, a favore dell’Organo di Revisione dell’ 
Ente,  con decorrenza 1° gennaio 2019, tenendo conto della classe demografica dell’ Ente  ( popolazione inferiore ai 999 
abitanti) nella seguente misura: 
 

DESCRIZIONE  
A) Compenso annuo (come da tabella A decreto ministeriale) €. 2.480,00 

B) Aumento del 10% spesa corrente annuale pro-capite (come 

da tabella B decreto ministeriale) 

 

€.    248,00 

C) Aumento del 10% spesa per investimenti annuale pro-capite 

(come da tabella C decreto ministeriale) 

 

€.    0,00 

D) TOTALE  (A+B+C)            €.  2.728,00 

E) Oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti (Cassa 4% 

ed Iva al 22%) 

  

€. 709,28 

F) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio 

(max 50%) 

 

€. 1.000,00 

TOTALE  €. 4.500,00 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.M. Interno 21 dicembre 2018; 

 



Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Preso Atto  dei sotto riportati pareri:  

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’EX ART.  49 DEL D.LGS. 267/2000  

COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA NELLA  LEGGE 213/2012 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   

□FAVOREVOLE 

□SFAVOREVOLE 

                                                                                                                              Il Responsabile Area Contabile 

                                                                                                                                 F.to  Rag. Antonina Casella   

Floresta,  25/03/2019 

 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  

□FAVOREVOLE 

□SFAVOREVOLE 

□ Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di Bilancio 

 

                                                                                                                              Il Responsabile Area Contabile 

                                                                                                                                 F.to  Rag. Antonina Casella   

Floresta, 25/03/2019 

 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

a) di rideterminare, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2008, con decorrenza 1° gennaio 
2019, il compenso spettante all’Organo di Revisione, come di seguito indicato: 

 
  DESCRIZIONE  

A) Compenso annuo (come da tabella A decreto ministeriale) €. 2.480,00 

B) Aumento del 10% spesa corrente annuale pro-capite (come 

da tabella B decreto ministeriale) 

 

€.    248,00 

C) Aumento del 10% spesa per investimenti annuale pro-capite 

(come da tabella C decreto ministeriale) 

 

€.    0,00 

D) TOTALE  (A+B+C)            €.  2.728,00 

E) Oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti (Cassa 4% 

ed Iva al 22%) 

  

€. 709,28 

F) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio 

(max 50%) 

 

€. 1.000,00 

TOTALE  €. 4.500,00 

 
b) di dare atto che la spesa per il compenso spettante all’organo di revisione, pari a €. 4.500,00 è  prevista al codice 

01.01.1 del redigendo  bilancio di previsione finanziario 2019/2021, il quale presenta la necessaria disponibilità 
c) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

n.267/2000.- 
Floresta li 25/03/2019 

Il Responsabile dell’Istruttoria                                                                  Il Sindaco Proponente  
 F.to    Rag. Antonina Casella       F.to  Cappadona Antonino 



 

Verbale n. 7 del 31.03.2019 
 
Il Presidente del Consiglio passa alla trattazione del 7° punto all’O.D.G dando lettura dell’oggetto della proposta e lascia la 

proposta al Responsabile dell’Area Finanziaria la quale precisa che l’aggiornamento del compenso al Revisore dei Conti 

recentemente previsto dalla normativa vigente non rappresenta un obbligo per l’ente ma una semplice facoltà. 

Il Consigliere Albana preannuncia voto sfavorevole. 

Il Segretario comunale e la Responsabile dell’Area Finanziaria rimarcano che l’aumento del compenso in favore del 

Revisore può trovare giustificazione se si tiene conto degli ulteriori oneri e responsabilità che il legislatore nazionale ha 

riconosciuto alla figura del Revisore dei Conti. 

Si passa alla votazione  

Presenti 09 

Votanti 09  

Favorevoli 06 

Contrari 01 

Astenuti n. 2 

Con separate e distinta votazione si delibera l’immediata esecutività 

Presenti 09 

Votanti 09  

Favorevoli 06 

Contrari 01 

Astenuti n. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto indicato; 
- VISTI i pareri espressi dal Responsabile dell’area interessata, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000. 
 

DELIBERA 
 

- Di approvare integralmente la superiore proposta, ivi comprese le motivazioni di fatto e di diritto esposte in 
premessa; 
 
- Di dichiarare la seguente deliberazione immediatamente esecutiva 

 

 

 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL Consigliere Anziano                    IL PRESIDENTE                           Il Segretario Comunale 

         F.to Lo Grande Lucia        F.to  Sig.ra Liuzzo Antonina  Tiziana     F.to  Dott.   Alberto Alfano 

____________________________   ______________________... _________________________ 

 

 

 
Reg. P. On-line n. 485 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 26.06.2019, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
F.to Lenzo basilia Antonina 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del 

presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 26.06.2019 e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio 

opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31.03.2019 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X -  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li,02.05.2019       Il Segretario Comunale 
      F.to    Dott. Alberto Alfano 
 
                                      
 
 
 
 

 


